扬教院小幼[2017〕1号

       关于举办“扬州市小学生英语阅读工程推进展示活动”的

                    通   知

各县（市、区）教研室：

自2013年扬州市教育局《关于扬州市中小学生阅读工程的实施意见》（扬教发〔2013〕50号）下发以来，我市各区县教研室积极落实“阅读工程”方案，组织了形式丰富的阅读教学研究和学生实践活动，涌现出一批英语课内外阅读先进学校和积极骨干。为进一步贯彻落实教育部《关于积极推进小学开设英语课程的指导意见》和《小学英语课程教学基本要求（试行）》等文件精神，检验和推进“阅读工程”阶段成果，促进各区县“阅读工程”活动的均衡发展，构建良好的课外阅读体系，经研究，决定举办扬州市小学生英语阅读工程推进展示活动。

一、活动宗旨

本项展示活动将根据教育部基教司“关于小学外语测试、评估手段改革”的指示精神，通过展评活动的方式，充分挖掘学生的潜质，鼓励参与、倡导合作、展示风采，力争营造一个“人人参与、人人快乐、人人收获”的英语阅读氛围。通过活动，发现一批先进典型，总结和推广其优秀经验，让英语阅读进一步走进小学生的生活，推动我市学校层面的英语阅读实践活动的全面深入开展。
二、活动组织

本项活动由扬州市教科院与《英语角》杂志社联合主办，活动成立“小学生英语能力展示组织委员会”。

三、参与人员

全市所有小学高年级学生，由学校组织发动，学生自愿报名。
四、参与形式

学生自主报名，经过学校初赛，晋级区县级复赛，入选市级展评。
五、活动流程安排

1. 初赛阶段:  时间：3月3--3月10日。

组织：由各学校利用兴趣小组、综合实践活动等时间，组织报名学生统一参与初选。

形式：笔试，阅读理解。测试时间为40分钟，题型为4-5个小语篇的阅读理解。

命题：试题由扬州市教科院命制，赛前统一提供电子版给各区县教研室。

晋级名额：每校5-8人。

2. 复赛阶段：  时间：3月14日-17日。

组织：由各区县教研室根据实际情况分片或集中组织。

形式：口语运用，团体项目加个人项目联合计分。团体项目：以学校为单位诵读指定范围和主题的篇章，获得团体分。个人项目：每位选手现场抽取题号，在规定的1分30秒内完成快速阅读（默读），逐一回答评委提出的2-3个问题，总答题时间30秒，获得个人分。每位选手最后得分由团体与个人两项目分相加。

命题：由各区县独立命题，《英语角》杂志社将于赛前提供优秀阅读资源包。

晋级名额：每个区4人，同时推选出2-3个优秀组织学校（规模小的区推选1个）。

3. 决赛展评：  时间：4月6日。决赛地点另行通知。
组织：由扬州市教科院集中组织。

形式：上午10:30——11:30  笔试，题型仍以阅读理解为主。

      下午13:00——16:00  阅读理解和口语表达展评。

具体说明：下午展评以个人表达与团体合作相结合，设置两个赛场，每位选手均需参与两个项目。上午笔试结束，每个参赛队抽取下午出场号，1-5号队为第一组，6-9号队为第二组。第一组先参加项目一，第二组先参加项目二。每场结束后交换场地。同时，每名选手抽取演讲出场号。

项目一为2分钟自备命题演讲，计个人分。选手按照个人抽签号码依次出场。

项目二为阅读理解和表达，计团体得分和个人加分。每一组各队同时出场，每队按照出场号顺序答题。参赛队在规定的1分钟内完成快速准备（合作默读），时间到后，开始合作朗读（人人参与），获得团体得分；随后，按照电脑随机要求，4个队员每人需在规定时间内回答1个问题，获得个人加分。参赛队作答时，场上其余各队需保持安静观摩。最终选手的个人得分由笔试、演讲、团体和个人加分四个成绩累计相加。

命题：由市教科院统一命制，《英语角》杂志社将于赛前提供优秀阅读资源包。
六、奖项设置

市级展评设立两类奖项：

1. 个人单项奖：分设一、二、三等奖。
2. 优秀组织奖：分设阅读工程先进单位奖、阅读工程优秀辅导老师奖。

扬州市教科院向获奖学生颁发获奖证书，扬州市小学生英语竞赛组委会向获奖教师和单位颁发获奖证书。

七、保障措施

1. 本次活动全程不收取任何费用。展评活动由《英语角》杂志社提供赞助，所有参赛选手将获得纪念奖一份。获奖选手将免费获得杂志社提供的一学期《英语角》杂志。

2. 各区县需以此活动为契机，积极动员和组织，以推动区内“阅读工程”的深入开展。

                                 扬州市教育科学研究院小幼教研室

                                扬州市小学英语学科基地

                             扬州市教育学会小学英语专业委员会

                                  二零一七年二月十八日

PAGE
3